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i adresy dostępu upowszechniamy w formie komunikatów biblioteki rozsyłanych po 
wszystkich klinikach Instytutu. 

Informację o zbiorach książkowych Biblioteki przekazujemy w sposób tradycyjny 
za pośrednictwem katalogów – alfabetycznego i przedmiotowego, oraz wykazów 
nowości. W planach mamy stworzenie elektronicznego katalogu książek i czasopism, 
ale ze względu na ograniczoną liczbę osób zatrudnionych w bibliotece niezbędna 
będzie do tego celu możliwość ściągania w formie rekordów gotowych opisów 
katalogowych. 

Bardzo w tym względzie liczymy na pomoc tworzonego obecnie Konsorcjum 
Bibliotek Medycznych. 

Mgr Anna Prończuk
Warszawa – IR

O BIBLIOTECE NaUKOWEj W INSTYTUCIE 
REUMaTOLOgICZNYM W WaRSZaWIE

W roku 1951 powstał Instytut Reumatologiczny jako samodzielna placówka 
naukowo-badawcza, z Biblioteką Naukową.

Początkowo gromadzono zbiory dosyć chaotycznie, książki i czasopisma 
obejmowały tematycznie wiele kierunków medycyny. Dużo materiałów bibliotecznych 
pochodziło z darów. Obecnie zawężono tematykę zbiorów do reumatologii, rehabilitacji 
i immunologii. Mniej kupujemy książek, i tylko w jednym egzemplarzu. Ilość tytułów 
czasopism, szczególnie zagranicznych staramy się zatrzymać na stałym poziomie.

Pierwszy komputer w Bibliotece Naukowej I.R. pojawił się w 1988 roku. Rok 
później został napisany indywidualny program komputerowy do opracowywania 
i katalogowania materiałów bibliotecznych. Program ten funkcjonuje do dzisiaj. 
Posiadamy również program biblioteczny SOWA, który oceniamy jako mniej 
przydatny do pracy w małej bibliotece jaką jest BN IR. Korzystamy z tego programu 
mając w perspektywie ściślejszą współpracę z innymi bibliotekami. 

Wraz z wprowadzeniem do bibliotek komputerów, informacja naukowa nabrała 
nowej jakości. Od 1994 roku biblioteka zaczęła korzystać z bazy danych MEDLINE 
na CD z firmy Silver Platter. Specjalny czytnik do pracy jednocześnie na 6 CD 
otrzymaliśmy wraz z innymi bibliotekami z Ministerstwa Zdrowia. Dzięki szybkiemu 
i precyzyjnemu dostępowi do światowej bibliografii medycznej, wzrosła jakość 
i prędkość serwisu w informacji naukowej.
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Z informacji naukowej w Bibliotece Naukowej Instytutu Reumatologicznego 
korzystają głównie lekarze i pracownicy naukowi Instytutu. Czytelnicy, którzy 
przychodzą spoza IR, przeważnie posiadają gotowe zestawy bibliograficzne, 
przygotowane osobiście z darmowych wersji MEDLINE, albo opracowane wydruki 
z GBL, lub bibliotek akademickich. W Bibliotece Naukowej I.R. poszukują 
pełnych tekstów z czasopism, które ze względu na specyfikę kierunku zbiorów 
są prenumerowane tylko przez IR. W roku bieżącym prenumerujemy 30 tytułów 
czasopism zagranicznych, w tym 27 dostępnych on-line. Posiadamy 2 stare komputery 
(1994, 1998, 1999), w tym jeden z dostępem do internetu przez stałe łącze. 

Biblioteka Naukowa Instytutu Reumatologicznego tak ewoluowała w kierunku 
unowocześnienia informacji naukowej, jak na to pozwalały finanse Instytutu 
i zrozumienie wagi sprawy wśród dyrektorów.

Mgr Grzegorz Marek Święćkowski
Warszawa – IMiDz

DzIAłAlność InFoRMACyjnA BIBlIoteKI nAuKoWej 
INSTYTUTU MaTKI I DZIECKa W WaRSZaWIE

Biblioteka Naukowa Instytutu powstała w maju 1959 roku, czyli jedenaście lat po 
utworzeniu samego Instytutu. Początkowo do zadań biblioteki należało zgromadzenie 
i opracowanie jak największej ilości książek i czasopism zgodnych z profilem 
prowadzonych tutaj badań naukowych.

Pierwszymi działaniami czysto informacyjnymi był tak zwany „Express 
Informacyjny” zapoczątkowany w latach osiemdziesiątych. Były to spisy treści 
bieżących numerów zagranicznych periodyków naukowych prenumerowanych przez 
Główną Bibliotekę Lekarską. Spisy te trafiały do kierowników klinik i zakładów 
Instytutu. W roku 1987 biblioteka otrzymała komputer i sporządziła bibliografię 
pracowników Instytutu za lata 1948-1998.

Rok 1990 to początek pracy z komputerową bazą danych Medline (początkowo na 
płytach CD-Rom) i pierwsze zestawienia tematyczne wykonywane dla pracowników 
naukowych. 

Obecnie działalność informacyjna Biblioteki to wyszukiwanie informacji 
w internecie – Polska Bibliografia Lekarska, katalogi on-line GBL-u, bibliotek 
akademii medycznych i innych bibliotek ze zbiorami z zakresu medycyny i nauk 
pokrewnych, kwerendy z baz danych Medline, darmowe bazy pełnotekstowe (np. 
freemedicaljournals.com). A od niedawna posiadamy dostęp do komercyjnej bazy 
ProQuest Medical Library.


